** dados alterados de acordo com consolidação do 9.º relatório 

Se observarmos os dez relatórios acima consolidados19, veremos que o número de 
embriões congelados ultrapassa 360 (trezentos e sessenta) mil, enquanto o número de 
embriões doados para a pesquisa soma pouco mais de 1.200 (um mil e duzentos).

Note-se, ainda, que, no último relatório, dos 160 (cento e sessenta) Bancos de Células 
e Tecidos Germinativos estimados, apenas 141 bancos informaram seus dados, o que nos 
leva a crer que o número de embriões congelados seja ainda maior.

Observando os números acima, pode-se também evidenciar que outro destino deve